
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

SETTORE DI STAFF 
 
 

N. 632 DEL 01/12/2023 
 
 
OGGETTO:  Concorso pubblico per esami per la copertura di n° 3 posti, a tempo pieno ed 

indeterminato, di istruttore tecnico - area istruttori ccnl del 16/11/2022 (ex cat. 
C), da destinare agli uffici tecnici dei comuni di Santena, None e Villastellone  – 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto dai comuni di Santena, None e Villastellone per 

l'attivazione di una procedura concorsuale unica per soli esami volta alla copertura a tempo 

indeterminato e pieno di n. 3 posti di "istruttore tecnico" (ex cat. C), uno per ciascun ente.  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 535 del 24/10/2023 con la quale è stato 

indetto il concorso pubblico per esami per la copertura di n° 3 posti, a tempo pieno ed 

indeterminato, di istruttore tecnico - area istruttori CCNL del 16/11/2022 (EX CAT. C), da 

destinare agli uffici tecnici dei comuni di Santena, None e Villastellone, approvando il relativo 

bando di selezione. 

RILEVATO che è decorso il termine per la trasmissione delle domande di partecipazione e 

che risulta necessario procedere alla nomina della apposita Commissione esaminatrice per le prove 

di selezione. 

VISTI gli artt. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: Art. 35 – 

Reclutamento del personale “Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si 

conformano ai seguenti princìpi: a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento 

che garantiscano l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove 

è opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione; b) 

adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti 

attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; c) rispetto delle pari 

opportunità tra lavoratrici e lavoratori; d) decentramento delle procedure di reclutamento; e) 

composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 

siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. e-bis) facoltà, per ciascuna 

amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali idonei in misura non superiore al 

venti per cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento all'unità superiore, fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;)) e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

specifici profili o livelli di inquadramento, il possesso del titolo di dottore di ricerca, che deve 

comunque essere valutato, ove pertinente, tra i titoli rilevanti ai fini del concorso.)”) … omissis … 

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

assegnazioni agli uffici “1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: a) non 

possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione ai 

pubblici impieghi” ... omissis ... Art. 57 - Pari opportunità “1. Le pubbliche amministrazioni, al fine 

di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul 

lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 

componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, 

comma 3, lettera e)”. 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Delibera di 

Giunta Comunale n. 121 del 13/10/2022 (e in particolare l’allegato E) e successive modificazioni e 

integrazioni. 

VISTA la comunicazione prot. n. 14446 del 28/11/2023 con la quale il comune di None ha 

individuato i seguenti membri per la commissione di concorso: 

 arch. Andrea Cavaliere – Responsabile dell’Area tecnica; 

 dott.ssa Arianna Zigiotti – Responsabile dell’Area economica finanziaria in qualità di 

Segretario verbalizzante. 

VISTA la comunicazione prot. n. 14468 del 29/11/2023 con la quale il comune di 

Villastellone ha individuato quale membro per la commissione di concorso il dott. Paolo Pasquetti – 

Consulente del comune di Villastellone. 

RITENUTO opportuno individuare quale componente della commissione per il comune di 

Santena l’arch. Marcello Dimonte, Responsabile dell’Area Tecnica. 

TENUTO CONTO che per il rispetto dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, relativo all’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti alle donne; è 

necessaria l’inversione dei ruoli tra la dott.ssa Zigiotti e l’arch. Dimonte, che sentiti hanno dato la 

disponibilità; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

RILEVATO altresì che il personale dipendente individuato, fa parte delle amministrazioni 

che hanno sottoscritto il protocollo d’intesa sopra indicato, quindi non è necessario nulla osta 

dell’amministrazione di appartenenza e non è previsto compenso, mentre il dott. Pasquetti risulta 

essere lavoratore autonomo e il suo compenso sarà a carico del comune di Villastellone che lo ha 

individuato. 

VISTE le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di condanne penali previste dalla 

normativa di riferimento, prot. n. 14558 del 30/11/2023 – n. 14547 del 30/11/2023 – n. 14548 del 

30/11/2023 – n. 14558 del 30/11/2023. 

RITENUTO, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza del sottoscritto la 

nomina della commissione di cui trattasi. 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni. 

VISTO lo Statuto Comunale. 

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE integralmente la premessa, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) DI NOMINARE, come da prospetto che segue, la commissione esaminatrice per le 

prove selettive relative alla copertura dei posti in premessa indicati: 

COMPONENTE RUOLO 

CAVALIERE Andrea Presidente  

ZIGIOTTI Arianna Membro  

PASQUETTI Paolo Membro  

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

3) DI ASSEGNARE le funzioni di segretario verbalizzante della commissione a 

DIMONTE Marcello; 

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, che è osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti alle donne; 

5) DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile 

del presente procedimento amministrativo è il Dirigente del Settore di Staff, avv. Guglielmo Lo 

Presti;  

6) DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione, è ammessa da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dalla normativa di riferimento, proposizione di 

ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 
Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 


